
§ 29 až § 39b autorského zákona 

  § 29  

   (1) Výjimky a omezení práva autorského lze uplatnit pouze ve zvláštních případech 

stanovených zákonem a pouze tehdy, pokud takové užití díla není v rozporu s běžným způsobem užití 

díla a ani jím nejsou nepřiměřeně dotčeny oprávněné zájmy autora. 

    (2) Volná užití a zákonné licence, s výjimkou licence úřední a zpravodajské (§ 34), licence pro 

školní dílo (§ 35 odst. 3), licence pro rozmnoženiny díla z vlastních sbírek pro archivní a konzervační 

potřeby [§ 37 odst. 1 písm. a)], licence pro dočasné rozmnoženiny (§ 38a), licence pro fotografickou 

podobiznu (§ 38b) a licence pro nepodstatné vedlejší užití díla (§ 38c), se vztahují pouze na dílo 

zveřejněné. 

    

  § 30  

   Volná užití 

    (1) Za užití díla podle tohoto zákona se nepovažuje užití pro osobní potřebu fyzické osoby, 

jehož účelem není dosažení přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu, 

nestanoví-li tento zákon jinak. 

    (2) Do práva autorského tak nezasahuje ten, kdo pro svou osobní potřebu zhotoví záznam, 

rozmnoženinu nebo napodobeninu díla. 

    (3) Nestanoví-li tento zákon dále jinak, užitím podle tohoto zákona je užití počítačového 

programu či elektronické databáze i pro osobní potřebu fyzické osoby či vlastní vnitřní potřebu 

právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby včetně zhotovení rozmnoženiny takových děl i pro 

takovou potřebu; stejně je užitím podle tohoto zákona zhotovení rozmnoženiny či napodobeniny díla 
architektonického stavbou i pro osobní potřebu fyzické osoby či vlastní vnitřní potřebu právnické osoby 

nebo podnikající fyzické osoby (§ 30a) a pořízení záznamu audiovizuálního díla při jeho provozování 

ze záznamu nebo jeho přenosu (§ 20) i pro osobní potřebu fyzické osoby. 

    (4) Rozmnoženina nebo napodobenina díla výtvarného zhotovená pro osobní potřebu fyzické 

osoby podle odstavce 1 musí být jako taková vždy zřetelně označena. 

    (5) Rozmnoženina nebo napodobenina díla zhotovená pro osobní potřebu fyzické osoby podle 

odstavce 1 nesmí být použita k jinému než tam uvedenému účelu. 

    (6) Ustanovení § 25, 43 a 44 nejsou odstavcem 1 dotčena. 

   

   § 30a  

   Rozmnožování na papír nebo na podobný podklad 

   (1) Do práva autorského nezasahuje 

   a) fyzická osoba, která pro svou osobní potřebu, 

   b) právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která pro svou vlastní vnitřní potřebu, 

   c) ten, kdo na objednávku pro osobní potřebu fyzické osoby, 

   d) ten, kdo na objednávku pro vlastní vnitřní potřebu právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby 

   zhotoví tiskovou rozmnoženinu díla na papír nebo podobný podklad fotografickou technikou 

nebo jiným postupem s podobnými účinky, s výjimkou případu, kdy jde o vydaný notový záznam díla 

hudebního či hudebně dramatického, a v případech podle písmen c) a d) řádně a včas platí odměnu 

podle § 25. 

    (2) Ustanovení § 30 odst. 4 až 6 se použijí obdobně. 

   

   § 30b  

   Předvedení nebo oprava přístroje 

   Do práva autorského nezasahuje ten, kdo užije dílo v souvislosti s předvedením či opravou 
přístroje zákazníkovi v rozsahu k tomu nezbytném. 

   

  § 31 

   Citace  

    (1) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo 

   a) užije v odůvodněné míře výňatky ze zveřejněných děl jiných autorů ve svém díle, 

   b) užije výňatky z díla nebo drobná celá díla pro účely kritiky nebo recenze vztahující se k takovému 
dílu, vědecké či odborné tvorby a takové užití bude v souladu s poctivými zvyklostmi a v rozsahu 

vyžadovaném konkrétním účelem, 

   c) užije dílo při vyučování pro ilustrační účel nebo při vědeckém výzkumu, jejichž účelem není 

dosažení přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu, a nepřesáhne rozsah 

odpovídající sledovanému účelu; 



   vždy je však nutno uvést, je-li to možné, jméno autora, nejde-li o dílo anonymní, nebo jméno 

osoby, pod jejímž jménem se dílo uvádí na veřejnost, a dále název díla a pramen. 

    (2) Do práva autorského nezasahuje ani ten, kdo výňatky z díla nebo drobná celá díla citovaná 

podle odstavce 1 písm. a) nebo b) dále užije; ustanovení odstavce 1 části věty za středníkem platí 

obdobně. 

    

  § 32  

   Propagace výstavy uměleckých děl a jejich prodeje 

   (1) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo za účelem propagace výstavy nebo prodeje 

originálů či rozmnoženin uměleckých děl taková díla užije v rozsahu nezbytném pro propagaci takové 

akce, s výjimkou jakéhokoliv jiného užití k přímému nebo nepřímému hospodářskému nebo 

obchodnímu prospěchu. Je-li to obvyklé, je nutno uvést jméno autora, nejde-li o dílo anonymní, nebo 

jméno osoby, pod jejímž jménem se dílo uvádí na veřejnost, a dále název díla a pramen. 

    (2) V souladu s odstavcem 1 lze katalog vystavených děl dále užít. 

    

  § 33  

   Užití díla umístěného na veřejném prostranství 

   (1) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo kresbou, malbou nebo grafikou, fotografií nebo 

filmem nebo jinak zaznamená nebo vyjádří dílo, které je trvale umístěno na náměstí, ulici, v parku, na 

veřejných cestách nebo na jiném veřejném prostranství; do autorského práva nezasahuje ani ten, kdo 

takto vyjádřené, zachycené nebo zaznamenané dílo dále užije. Je-li to možné, je nutno uvést jméno 

autora, nejde-li o dílo anonymní, nebo jméno osoby, pod jejímž jménem se dílo uvádí na veřejnost, a 

dále název díla a umístění. 

    (2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na pořízení rozmnoženiny či napodobeniny díla 

architektonického stavbou a na rozmnožování nebo rozšiřování díla formou trojrozměrné 

rozmnoženiny. 

    

  § 34  

   Úřední a zpravodajská licence 

   Do práva autorského nezasahuje ten, kdo užije 

   a) v odůvodněné míře dílo na základě zákona pro účely veřejné bezpečnosti, pro soudní nebo správní 

řízení nebo k jinému úřednímu účelu nebo pro parlamentní jednání a pořízení zápisu o něm, 

   b) dílo ve spojitosti se zpravodajstvím týkajícím se aktuálních událostí, a to v rozsahu odpovídajícím 

informačnímu účelu, 

   c) v odpovídající míře dílo v periodickém tisku, televizním či rozhlasovém vysílání nebo jiném 

hromadném sdělovacím prostředku zpřístupňujícím zpravodajství o aktuálních věcech politických, 

hospodářských nebo náboženských, uveřejněné již v jiném hromadném sdělovacím prostředku nebo 

jeho překlad; takto převzaté dílo a jeho překlad lze i jinak užít; převzetí ani jiné následné užití podle 
tohoto ustanovení však není přípustné, je-li zapovězeno, 

   d) politický projev nebo úryvky veřejné přednášky nebo podobných děl v rozsahu odpovídajícím 

informativnímu účelu; právo autora na užití takových děl v souboru zůstává nedotčeno; 

   v případech podle písmen b) až d) je vždy nutno uvést jméno autora, nejde-li o dílo anonymní, 

nebo jméno osoby, pod jejímž jménem se dílo uvádí na veřejnost, a dále název díla a pramen, ledaže je 

to v případech podle písmen b) a d) nemožné. 

    

  § 35  

   Užití díla v rámci občanských či náboženských obřadů nebo v rámci úředních akcí 

pořádaných orgány veřejné správy, v rámci školních představení a užití díla školního 

   (1) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo nikoli za účelem přímého nebo nepřímého 

hospodářského nebo obchodního prospěchu užije dílo při občanských či náboženských obřadech nebo 

při úředních akcích pořádaných orgány veřejné správy. 

    (2) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo nikoli za účelem přímého nebo nepřímého 

hospodářského nebo obchodního prospěchu užije dílo při školních představeních, v nichž účinkují 

výlučně žáci, studenti nebo učitelé školy nebo školského či vzdělávacího zařízení. 

    (3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li 

nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k 

vlastní vnitřní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních 

povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacímu zařízení 

(školní dílo). 

    (4) Ustanovení § 31 odst. 1 části věty za středníkem se pro odstavce 1 až 3 použije přiměřeně. 



    

  § 36  

   Omezení práva autorského k dílu soubornému 

   Do práva autorského k dílu soubornému, které je databází, nezasahuje oprávněný uživatel 

souborného díla, užívá-li takové dílo za účelem přístupu k jeho obsahu a pro běžné využívání jeho 

obsahu. 

    

  § 37  

   

   Knihovní licence 

    (1) Do práva autorského nezasahuje knihovna, archiv, muzeum, galerie, škola, vysoká škola a 

jiné nevýdělečné školské a vzdělávací zařízení4), 

   a) zhotoví-li rozmnoženinu díla, která neslouží k přímému nebo nepřímému hospodářskému nebo 

obchodnímu účelu, pro své archivní a konzervační potřeby, a to v počtech a formátech nezbytných pro 

trvalé uchování díla, 

   b) zhotoví-li rozmnoženinu díla, jehož rozmnoženina byla poškozena nebo ztracena, a o němž lze na 

základě rozumně vynaloženého úsilí zjistit, že není nabízeno k prodeji, nebo tiskovou rozmnoženinu 

malé části díla, jež byla poškozena nebo ztracena; takovou oprávněně zhotovenou rozmnoženinu může 

také podle odstavce 2 půjčovat, 

   c) zpřístupňuje-li dílo, včetně zhotovení jeho rozmnoženiny nezbytné pro takové zpřístupnění, které je 

součástí jeho sbírek a jehož užití není předmětem prodejních nebo licenčních podmínek, s výjimkou 

sdělování díla způsobem uvedeným v § 18 odst. 2, jednotlivcům ze strany veřejnosti prostřednictvím k 
tomu určených technických zařízení umístěných v jeho objektech, a to výhradně pro účely výzkumu 

nebo soukromého studia takových osob, a zamezí-li takovým osobám zhotovit rozmnoženinu díla; 

ustanovení § 30a odst. 1 písm. c) a d) tím nejsou dotčena, 

   d) půjčuje-li originály nebo rozmnoženiny obhájených bakalářských, diplomových, rigorózních, 

disertačních a habilitačních prací na místě samém, a to výhradně pro účely výzkumu nebo soukromého 

studia, pokud takové užití autor nevyloučil. 

    (2) Do práva autorského nezasahuje osoba uvedená v odstavci 1, půjčuje-li originály nebo 

rozmnoženiny vydaných děl, je-li zaplacena odměna, která přísluší autorům od osoby a ve výši 

stanovené v příloze č. 1 k tomuto zákonu. Právo na odměnu autor nemá v případě půjčování 

zveřejněných děl podle tohoto odstavce na místě samém, nebo půjčují-li originály nebo rozmnoženiny 

vydaných děl školní knihovny a knihovny vysokých škol, Národní knihovna České republiky (dále jen 

"Národní knihovna"), Moravská zemská knihovna v Brně, Národní technická knihovna, Národní 

lékařská knihovna, Národní pedagogická knihovna Komenského, Knihovna Ústavu zemědělských a 

potravinářských informací, Knihovna Národního filmového archivu a Parlamentní knihovna České 

republiky. 

    (3) Odstavec 2 se nepoužije pro rozmnoženiny děl zaznamenaných na zvukové, zvukově 

obrazové nebo jiné záznamy, jejichž užití je předmětem prodejních nebo licenčních podmínek, ledaže 

jde o půjčování na místě samém nebo o hmotnou rozmnoženinu záznamu, která je příslušenstvím 

hmotné rozmnoženiny díla. Osoba uvedená v odstavci 1 je povinna při půjčování na místě samém 

zamezit možnosti pořízení rozmnoženiny takového záznamu. 

    (4) Do práva autorského nezasahuje osoba uvedená v odstavci 1, která za účelem nabídky k 

půjčení a zpřístupnění obsahu svých sbírek užije rozmnoženinu díla či jeho části obsažené na obálce, 

případně včetně tematického obsahu díla v katalogu sbírek; tento katalog sbírek může také 

zpřístupňovat veřejnosti, zamezí-li zhotovení rozmnoženiny výtvarného díla, která by mohla být užita k 
přímému či nepřímému hospodářskému nebo obchodnímu účelu. Osoba uvedená v odstavci 1 je vždy 

povinna v katalogu sbírek uvést jméno autora, je-li to možné a nejde-li o dílo anonymní, nebo jméno 

osoby, pod jejímž jménem se dílo uvádí na veřejnost. 

    (5) Osoba uvedená v odstavci 1 je povinna předkládat příslušnému kolektivnímu správci na 

jeho žádost vždy souhrnně za kalendářní rok nejpozději do konce následujícího kalendářního měsíce 

informace o počtu uskutečněných výpůjček, a lze-li to po ní spravedlivě požadovat, informace nezbytné 

pro rozúčtování odměn kolektivním správcem. 

    

  § 37a  

   Licence pro určitá užití osiřelého díla 

   (1) Do práva autorského nezasahuje osoba uvedená v § 37 odst. 1, která výhradně k dosažení 

cílů souvisejících s jejím posláním ve veřejném zájmu 

   a) rozmnožuje pro účely digitalizace, zpřístupnění způsobem uvedeným v § 18 odst. 2, indexace, 

katalogizace, uchovávání nebo obnovy osiřelé dílo v podobě knihy, časopisu, novin nebo jiné 



písemnosti nebo osiřelé dílo kinematografické nebo audiovizuální a jde o dílo, které je součástí jejích 

sbírek nebo archivu, nebo 

   b) zpřístupňuje dílo podle písmene a) způsobem uvedeným v § 18 odst. 2. 

    (2) Do práva autorského nezasahuje provozovatel vysílání ze zákona, který výhradně k 

dosažení cílů souvisejících s jeho posláním ve veřejném zájmu 

   a) rozmnožuje pro účely digitalizace, zpřístupnění způsobem uvedeným v § 18 odst. 2, indexace, 

katalogizace, uchovávání nebo obnovy osiřelé dílo kinematografické nebo audiovizuální a jde o dílo, 

které je obsaženo v jeho archivu a bylo jím nebo z jeho podnětu vyrobeno před 31. prosincem 2002, 

nebo 

   b) zpřístupňuje dílo podle písmene a) způsobem uvedeným v § 18 odst. 2. 

    (3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se vztahují na dílo, které bylo poprvé vydáno, nebo, nebylo-li 

vydáno, poprvé odvysíláno v některém z členských států Evropské unie nebo v některém ze států 

tvořících Evropský hospodářský prostor. Nedošlo-li k takovému vydání nebo odvysílání a dílo bylo 

zveřejněno osobou uvedenou v odstavci 1 nebo 2 se souhlasem autora, vztahují se na ně tato 

ustanovení, lze-li rozumně předpokládat, že by autor proti jeho užití podle odstavců 1 a 2 neměl 

námitek. 

    (4) Ustanovení odstavců 1 a 2 se vztahují rovněž na díla vložená nebo začleněná do osiřelého 

díla nebo tvořící jeho nedílnou součást. 

    (5) Při užití osiřelého díla způsobem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 lze vytvářet příjmy 

výlučně za účelem pokrytí nákladů, které vzniknou v souvislosti s digitalizací osiřelých děl a jejich 

zpřístupněním veřejnosti. 

    (6) Za účelem zjištění, zda je dílo osiřelým, zajistí osoba uvedená v odstavci 1 nebo 2 důsledné 

vyhledávání podle § 27b a bude uchovávat záznamy o jeho provedení. 

    (7) Při každém užití osiřelého díla je osoba uvedená v odstavci 1 nebo 2 povinna uvádět jméno 

jeho autora, byl-li určen. 

    (8) Osoby uvedené v odstavcích 1 a 2 jsou povinny bez zbytečného odkladu poskytnout 

ministerstvu v písemné formě 

   a) výsledky každého svého důsledného vyhledávání, na jehož základě dospěly k závěru, že určité dílo 

se považuje za osiřelé, 

    

  b) informace o užití podle odstavce 1 nebo 2, 

   c) informace o jakékoli změně statusu osiřelého díla, které tyto osoby užily nebo užívají podle odstavce 

1 nebo 2, 

   d) své kontaktní údaje. 

    (9) Ministerstvo výsledky a informace, které obdrží podle odstavce 8, předá bez zbytečného 
odkladu Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu14). 

    (10) Autor, který ukončil status osiřelého díla podle § 27a odst. 4, má právo na odměnu vůči 

osobě, která dotčené dílo užila podle odstavce 1 nebo 2. Při určení výše odměny se přihlédne k účelu a 

okolnostem užití díla, jakož i k rozsahu újmy způsobené autorovi tímto užitím. 

    (11) Právo na odměnu podle odstavce 10 se řídí právním řádem státu, ve kterém je usazena 

osoba povinná k placení této odměny. 

    

  § 38  

   Užití originálu nebo rozmnoženiny díla výtvarného, fotografie nebo díla vyjádřeného 

postupem podobným fotografii jeho vystavením 

   Do práva autorského nezasahuje vlastník ani osoba, která si od vlastníka vypůjčí originál či 

rozmnoženinu díla výtvarného, fotografie nebo díla vyjádřeného postupem podobným fotografii, 

vystavuje-li takové dílo nebo je k vystavení bezplatně poskytne, ledaže to autor při převodu vlastnictví 

k takovému originálu nebo takové rozmnoženině zapověděl a vlastníkovi nebo vypůjčiteli to bylo 

známo nebo známo být muselo, zejména proto, že zapovězení je zapsáno v seznamu vedeném za tím 

účelem kolektivním správcem.". 

    

  § 38a [Komentář WK] 

   Licence pro dočasné rozmnoženiny 

   (1) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo provádí dočasné úkony rozmnožování děl, které 
jsou pomíjivé nebo podružné, tvoří nedílnou a nezbytnou součást technologického procesu, nemají 

žádný samostatný hospodářský význam a jejich jediným účelem je umožnit 

   a) přenos díla počítačovou nebo obdobnou sítí mezi třetími stranami uskutečněný zprostředkovatelem, 

nebo 

   b) oprávněné užití díla. 



    (2) Udělí-li autor smlouvou oprávnění k vysílání díla, nezasahuje do jeho autorského práva 

rozhlasový nebo televizní vysílatel, který zhotoví dočasný záznam díla svými vlastními prostředky a 

pro své vlastní vysílání. 

    

  § 38b  

   Licence pro fotografickou podobiznu 

   Do práva autorského nezasahuje ten, kdo zhotoví rozmnoženinu díla fotografického, které je 

jeho podobiznou a které si úplatně objednal; takto pořízenou rozmnoženinu může zobrazená osoba i 

nevýdělečně užít, není-li takové užití zapovězeno. 

    

  § 38c  

  Nepodstatné vedlejší užití díla 

   Do práva autorského nezasahuje ten, kdo náhodně užije dílo v souvislosti se zamýšleným 

hlavním užitím jiného díla nebo prvku. 

    

  § 38d  

   Licence k dílům užitého umění a dílům architektonickým 

   Do práva autorského nezasahuje ten, kdo 

   a) pronajímá, půjčuje nebo vystavuje originál nebo rozmnoženinu díla užitého umění vyjádřeného v 

užitné podobě nebo architektonické dílo vyjádřené stavbou, 

   b) architektonické dílo vyjádřené stavbou, výkresem nebo plánem užije pro účely udržovacích prací 

anebo změny dokončené stavby, v míře nezbytně nutné a při zachování hodnoty architektonického díla; 

je-li to opodstatněné významem architektonického díla a lze-li to na něm spravedlivě požadovat, je 

povinen předem uvědomit o svém úmyslu autora a na vyžádání mu poskytnout dokumentaci stavby 

včetně vyobrazení, vystihující stav před provedením změn. 

    

  § 38e  

   Licence pro sociální zařízení 

   Do práva autorského nezasahuje také poskytovatel zdravotních služeb nebo sociální zařízení, 

kteří nebyli zřízeni nebo založeni za účelem dosažení zisku, zejména nemocnice a věznice, které 

zhotoví záznam vysílaných děl a takto zaznamenaná díla provozuje osobám umístěným v těchto 

zařízeních v rozsahu odpovídajícím účelu této licence. Právo na odměnu podle § 25 není dotčeno. 

    

  § 38f  

   Licence pro společné domovní antény 

   Do práva autorského nezasahuje ten, kdo umožňuje příjem současného, úplného a 

nezměněného rozhlasového nebo televizního vysílání na přijímačích téže budovy, popřípadě komplexu 

budov k sobě prostorově nebo funkčně přináležejících, pomocí společných domovních antén za 

podmínky, že je umožněn příjem pouze zemského nebo satelitního vysílání a společný příjem není 
využíván za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu. 

    

  § 38g  

   Licence pro karikaturu a parodii 

   Do práva autorského nezasahuje ten, kdo užije dílo pro účely karikatury nebo parodie. 

   § 39  

   Licence pro osoby se zdravotním postižením 

   (1) Do práva autorského nezasahuje ten, kdo 

   a) výhradně pro potřeby osob se zdravotním postižením, v rozsahu odpovídajícím jejich zdravotnímu 

postižení a nikoliv za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu 

zhotoví nebo dá zhotovit rozmnoženinu díla; takto zhotovená rozmnoženina díla jím může být také 

rozšiřována a sdělována, pokud se tak neděje za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo 

obchodního prospěchu, nebo 

   b) výhradně pro potřeby osob se zrakovým nebo sluchovým postižením a nikoliv za účelem přímého 

nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu opatří rozmnoženinu zvukově obrazového 

záznamu audiovizuálního díla slovním vyjádřením obrazové složky nebo doplněním obrazových nebo 

textových prostředků nezbytných ke zpřístupnění díla těmto osobám; takto doplněné audiovizuální dílo 

jím může být také rozmnožováno, rozšiřováno a sdělováno, neděje-li se tak za účelem přímého nebo 

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu. 

    (2) Odstavec 1 se vztahuje na dílo audiovizuální pouze v případě, bylo-li vydáno. 



    (3) Do práva autorského nezasahuje osoba, která provozuje televizní vysílání a v souladu se 

zákonem vysílá pořad29) doplněný zvukovým popisem, jenž slouží ke zpřístupnění pořadu osobám se 

zrakovým postižením, pokud tato služba není zpoplatněna, nebo neděje-li se tak za účelem přímého 

nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu. 

    (4) Do práva autorského nezasahuje také osoba uvedená v § 37 odst. 1, půjčuje-li originály či 

rozmnoženiny vydaných děl pro potřeby osob se zdravotním postižením v souvislosti s jejich 

postižením. 

    (5) Ustanovení § 30 odst. 5 se použije přiměřeně. 

    

  § 39a 

   Licence pro určitá užití díla ve prospěch osob se zrakovým postižením nebo osob s jinými 

poruchami čtení 

   (1) Oprávněným příjemcem se pro účely tohoto paragrafu a § 39b rozumí osoba, která 

   a) je nevidomá nebo má jiné zrakové postižení, které nelze běžně dostupnými prostředky kompenzovat 

nebo zmírnit tak, aby byla schopna číst v podstatě stejným způsobem jako osoba bez tohoto postižení, 

   b) má poruchu vnímání nebo čtení, která jí znemožňuje číst v podstatě stejným způsobem jako osoba 

bez takové poruchy, nebo 

   c) není kvůli tělesnému postižení schopna držet knihu, časopis, noviny nebo obdobnou písemnost nebo 

s ní manipulovat nebo zaostřit zrak či pohybovat očima v míře normálně přijatelné pro čtení. 

    (2) Formátově přístupnou rozmnoženinou se pro účely tohoto paragrafu a § 39b rozumí 

rozmnoženina originálu nebo rozmnoženiny díla v podobě knihy, odborného periodika, novin, časopisu, 

jiné písemnosti, včetně souvisejících ilustrací, nebo notového záznamu, a to na jakémkoli nosiči, 

zhotovená v alternativním provedení nebo formátu, které umožňují oprávněnému příjemci číst nebo 

jinak vnímat dílo stejným nebo v podstatě stejným způsobem jako osobě bez postižení nebo poruchy 

podle odstavce 1. 

    (3) Oprávněným poskytovatelem se pro účely tohoto paragrafu a § 39b rozumí ten, kdo 

poskytuje jako jednu ze svých hlavních činností nebo jako součást svého poslání ve veřejném zájmu, 

nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu, oprávněným 

příjemcům vzdělávání, instruktážní výuku, adaptivní četbu nebo přístup k informacím. 

    (4) Do práva autorského nezasahuje 

   a) oprávněný příjemce nebo osoba jednající v jeho zájmu, zhotoví-li výhradně pro potřebu tohoto 

oprávněného příjemce formátově přístupnou rozmnoženinu, 

   b) oprávněný poskytovatel s bydlištěm nebo se sídlem na území České republiky, který nikoli za 

účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu zhotoví formátově 

přístupnou rozmnoženinu a tuto rozmnoženinu výhradně pro potřebu oprávněného příjemce rozšiřuje, 

půjčuje nebo sděluje oprávněnému příjemci nebo jinému oprávněnému poskytovateli s bydlištěm nebo 

se sídlem na území České republiky, 

   c) oprávněný poskytovatel s bydlištěm nebo se sídlem na území České republiky, který nikoli za 

účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu zhotoví formátově 

přístupnou rozmnoženinu a tuto rozmnoženinu výhradně pro potřebu oprávněného příjemce rozšiřuje, 

půjčuje nebo sděluje oprávněnému příjemci nebo jinému oprávněnému poskytovateli s bydlištěm nebo 

se sídlem na území jiného členského státu Evropské unie nebo na území jiného státu podle přímo 

použitelného předpisu Evropské unie28), nebo 

   d) oprávněný příjemce nebo oprávněný poskytovatel s bydlištěm nebo se sídlem na území České 
republiky, který nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu 

dováží nebo přijímá nebo jinak získává formátově přístupnou rozmnoženinu rozšiřovanou nebo 

sdělovanou oprávněným příjemcům nebo oprávněným poskytovatelům oprávněným poskytovatelem s 

bydlištěm nebo se sídlem na území jiného členského státu Evropské unie nebo na území jiného státu 

podle přímo použitelného předpisu Evropské unie28). 

    (5) Uplatnění zákonné licence podle odstavce 4 nelze smluvně vyloučit ani omezit. 

    

  § 39b 

   Povinnosti oprávněného poskytovatele 

   (1) Oprávněný poskytovatel s bydlištěm nebo se sídlem na území České republiky, který 

využívá zákonné licence podle § 39a odst. 4 písm. c) nebo d), je povinen 

   a) formátově přístupnou rozmnoženinu rozšiřovat, půjčovat nebo sdělovat výhradně oprávněnému 

příjemci nebo jinému oprávněnému poskytovateli, 

   b) přijmout opatření k zamezení nedovolenému rozmnožování, rozšiřování, půjčování nebo sdělování 

formátově přístupné rozmnoženiny veřejnosti, 



   c) věnovat náležitou péči nakládání s dílem a jeho formátově přístupnou rozmnoženinou a vést o tom 

záznamy a 

   d) informace o tom, jak dodržuje povinnosti uvedené v písmenech a) až c), zveřejňovat a průběžně 

aktualizovat na svých internetových stránkách a současně je oprávněným příjemcům poskytovat i jiným 

vhodným způsobem. 

    (2) Oprávněný poskytovatel s bydlištěm nebo se sídlem na území České republiky, který 

využívá zákonné licence podle § 39a odst. 4 písm. c) nebo d), na vyžádání poskytne vhodným 

způsobem oprávněnému příjemci, jinému oprávněnému poskytovateli nebo autorovi 

   a) seznam děl, jejichž formátově přístupné rozmnoženiny má k dispozici, včetně uvedení dostupných 
formátů a 

   b) názvy a kontaktní údaje oprávněných poskytovatelů, s nimiž spolupracuje při výměně a poskytování 

formátově přístupných rozmnoženin. 

   

  POZN: Znění zákona ke dni 15. 2. 2019 

 

 


